E ] Demande d'examen au cas par cas préalable @
>, & la réalisation d'une éiude d'impact
Liberté + Egalité » Fraternitd

Retisi csRNCASE Aricle R. 122-3 du code de I'environnement N® 1473402

Ministére chargé
de l'environnement

Ce formulaire n'est pas oppilcabie aux Installations classées pour la protection
de I'environnement
Ce formulaire complété sera publié sur le site intemet de I'autorité adminlstrative de I'Etat
compétente en maliére d'environnement
Avant de remplir cefle demande, lire attentivement la notice explicative

‘Cadre réservé a l'adminishation

MBI T g0 iR oco (.

1. Intitulé du projet

Création d'un ensemble commercial "Les Portes du Brézet 2" sur la commune de Clermont-Ferrand

2. idendification du maitre d'ouvrage ou du pétitionnaire

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale
Pénomination ou raison sociale CLERESTIMMO 4

Nom, prénom et quaiité de la personne . i
hobiitée & raprésenter ko personne mordle M. Gilles COURTEIX - Gérant

RCS/SIRET /8.0 0/ /8 45 54700010 Forme juridique.  SARL

Joignez & voire demande I'annexe obligaloire n°1

3. Rubrique(s) applicable(s) du tablecu des seulls et critéres annexé a F'article R. 122-2 du code de F'environnement et
SERRULS S UNE T ]] QIrespanadant gy proe

N° de rubrlqi:e et sous rubrique Caractéristiques du projet au regord des seulls et critéres de la rubrique

2 T.maux ou m."mmd'o"s s'.mf"is ? La surface de plancher totale des constructions est de 12 233 métres carrés
permis de construire, sur le territoire d'une

commune dotée, 4 la date du dépét de la selon le permis de construire en date du 03/03/2016. Ainsi, lorsque des
demande, d'un Plan Local d'Urbanisme travaux ou constructions réalisés en une ou plusieurs phases créent une
(PLU) ou d'un document d'urbanisme en Surface Hors (Euvre Nette (SHON) supérieure ou égale a 10 000 meétres

tenant lieu ou d'une carte communale carrés et inférieure 4 40 000 métres carrés, ils doivent faire 'objet d'une
n'ayant pas fait {'objet d'une évaluation demande d'examen au cas par cas. |

- oWy 4 Caractéristiques générales du projet

Dofvent éire annexées au présent formuiaire les piéces énoncées & la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet

Création de I'ensemble commercial "Les Portes du Brézet 2" en complément du magasin Bricoman, avec projet d'extension et
réhabilitation d'un batiment de stockage existant (ancien site Yvan Beal} en 7 cellules commerciales. Il est également prévu la
création de la seconde partie du parc de stationnement pour porter celui-ci de 249 places actuellement & 510 places.

Lalgi n® 78-17 cdu 4 janvier 1978 modifiée relative & Mnformatique, aux fichiers et aux libertés s'opplique aux données nominatives porlées dans ce
formulaire. Ble garantit un dreit d'accas et de rectificalion pour ces données auprés du service destinataire
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4.2 Objectifs du projet

Le projet "Les Portes du Brézet 2" vient en resiructuration et reconstruction d'espaces et d'équipements d'activités existants et
peut étre apprécié comme la continuation de la restructuration de friches “industrielles et logistiques” en entrée d'agglomération

4.3 Décrivez sommalrement le projet
4.3.1 dans sa phase de réalisation

Le projet débutera avec la réhabilitation du batiment de stockage de I'établissement Yvan Beal existant, qui sera conservé,

S'en suivra la réfection de la couverture existante, puis la création des 2 extensions de parl et d'autres du batiment existant et le
cloisocnnement des 7 cellules commerciales, qui seront livrées en clos-couvert/brut de murs,

Par |a suite sera réalisé I'agrandissement du parking existant de 249 places (situé en face du magasin Bricoman existant) avec
F'ajout de 261 places en face des nouvelles cellules commerciales, ce qui poriera le total du parking 4 510 places.

4.3.2 dans sa phase d'exploftation

Ce batiment souhaite, 4 ferme, participer au développement de I'espace public urbain.
Le nouveau parking de 261 places prolonge le parking existant de 249 places accolé & Bricoman.
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4.4.1 A queflle(s) procédure(s) adminisirative(s) d'autorisation le projet a-1-11 £1é ou sera-1-i§ soumis ?
La décision de I'outorité adminisirative de I'Etat compétente en maligre d'environnement devra éire joinfe au(x)

dossier(s} d'auforisation(s).

Le projet a é1& soumis & une demande de permis de construire.

4.4.2 Précisez Ici pour quelle procédure d'autorisation ce formulaire est rempi

Etude dimpact au cas par cas.

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie giobale (asslette) de 'opération - préciser les uniiés de mesure villisées

: Grandeurs caractérstiques . ; = | - Valeur '
Superficie globale du projet 26 928 métres carrés
Voir plan joint pour caractéristiques géométriques
4.4 Locaiisation du projet
Adresse et mui e 07 2G 045 40
d'lempl::f'::ﬂonne(‘) Coordonnées géographiques' long. _3_° 07 _%_9_ L lat, 45°46'48 "N
21 Avenue de FAgriculture Pour les rubriques 5° a), 6° b) et d), 8°, 10°, 18°, 28° ) et b), 32°; 41° el 42°:;
Z.. du Brézet ! Point de départ : long.__°__ ' "__ tah__°__ ' " __
63 100 Clermont-Ferrand l
| Point d'anivée : long. __*__'_"__ lah__°__'"__“___
Communes fraversées :
4.7 S'aglt-il d'vne modification/exiension d'une instaliclion ou d'un ouvrage existant ? Oul X Non
4.7.1 8l oui, cette installation ou cet ouvrage a-1-ll falt l'objet d'une étude dimpact ? Qul Non 2
4.7.2 5t oul, & quelle date a-t-Il &é avtorisé ?
4.8 Le projet s'Inscrit-ll dans un programme de fravaux ? Oul Non X

Si oul, de quels projeis se compose le programme ?

' Pour l'outre-mer, voir nofice explicative
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5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagée

5.1 Occupation des sols
Quel est I'vsage actual des sols sur le lleu de votre projet ?

Le lieu du projet est un ancien site industriel situé au sein d'une zone industrielle, commerciale et artisanale de la ville de Clermont-
Ferrand.

Ce site accueillait précédemment |'établissement Yvan Beal qui a quitté les locaux {qui étaient plus ou moins vétustes).

Le batiment de stockage existant sera conservé et réhabilité,

Existe-t-il un ou plusieurs documenis d'urbanisme (ensemble des documents d'urbanisme i X N
concemsés) réglementant l'occupation des sols sur le lleu/iracé de votre projet 7 Ou o

Si oul, intitulé et date Les dacuments d'urbanisme applicables sur le lieu du projet sont un Plan d'Occupation des Sols,

d'opprobation : approuve le 17/11/2000 ainsi qu'un Plan Local d'Urbanisme, arété au conseil municipal du

Précisez le ou les 26/02/2016, mais non encore approuvé,

réglements applicables & La zone du projet est classifiée Ul dans le Plan d'Occupation des Sols comme dans le Plan Local

la zone du projet d'Urbanisme de Clermont-Ferrand. Elle est ainsi principalement destinée & la construction de
batiments & usage de bureaux, industriel, commercial, ainsi qu'aux services, échanges

commerciaux, structures d'accueil, éléments d'animation, activités annexes et habitations qui y
sont liés.

Pour les rubriques 33° & 37°, le ou les documents ont-lls fait I'objet d'une évaluation oul Non X
environnementale ?

5.2 Enjeux environnementaux dans la zone d'implantation envisagée :
Complétez le tableau suivant por tous moyens uﬁles, notamment & paortir des informations disponibles sur le site infernet

Le projet se shue-1-1 ; Oul | Non Lequel/Laquelle ?
dans une zone naturelle Le projet est situé 4 2,8 km au sud-est de la ZNIEFF de type | "Puy de Var-Le-
d'intérét écologique,

Caire" et 3 1 km au nord-ouest de la ZNIEFF de type Il "Coleaux de Limagne

faunistique et floristique de "] | X] occidentale". En revanche, aucune ZNIEFF n'est recensée au droit du projet.

type | ou N (ZNIEFF) ou
coyverte por un orété de
protection de biotope ?

>

en zone de montagne ?

sur le temitoire d'une ] X
commune litorcle 7

dans un parc national, un

parc naturel marin, une

réserve naturelle [régionale ] | X
ou nationale) ou un parc

naturel régional ?

sur un temitoife couvert par Le Plan de Prévention du Bruit dans I'Environnement (PPBE) de FEtat dans le
un plan de prévention du

département du Puy-de-Ddme a été approuvé le 24 seplembre 2012 par arrété
g’;&on‘:ﬂeté e?\u - - guur: O préfectoral. Cependant, il n'y a pas de points noirs référencés 4 proximité du futur
d'élaboration ? ensemble commercial.
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dans une cire de mise en
valewr de l'architecture et
du patrimoine ou une zone

palimoine  mondial de
TUNESCO ?

1 | fa
de protection du patrimoine U 2.8
architectural, urbain et
paysager ?
dans une zone
humide ayant fait fobjet | (X
d'une délimitation ?
ggs:ferle uggr un C:E,T ug: Une partie de |a zone du projet est classée en zone 26 dans le Plan de Prévention
prévention des  risques des Risques Naturels Prévisibles Inondation {PPRNPi) du bassin de |a Tiretaine
naturels prévisibles cu par un e 2 Sud, qui a été approuvé par amété préfectoral le & mars 2002.
plon de prévention des X @ L
risques technologigues ?
sl oui, estdl prescrit ou
approuveé ?
La zone du projet se situe 1,4 km 4 I'est du site pollué de l'ancien dépébt
d'hydrocarbures Bolloré Energie {(ex dépbt BP) et 1,5 km au sud-est du site
dans un site ou sur des sols. — | 5 pollué de lusine Michelin d'Estaing. Cependant, le projet n'est pas situé dans
pollués ? I'enceinte d'un site pollué ou sur des sols pollués.
dans une zone de répartition . — X
des equx ? ¥
dans un périmétre de
protection ropprochée d'un 0 ®
captage d'eau destingé & -
{'alimentation humaine ?

La zone du projet se situe 1.4 km au sud-est du site inscrit "Ensemble urbain de
dons un ste inscrit ou 2l Montferrand” et 2,7 km & l'est du site inscrit "Centre ancien de Clermont”. En
classé ? O X revanche, aucun site classé n'est recensé 4 proximité du projet.

Le profet se siue-t-ll, dans ou
& proximité : Oul  Non Lequel et & quelle distance ?
La zone du projet se situe a proximité (1 km au nord-ouest, au plus proche) du site
Natura 2000 FR8301035 "Vallées et coteaux xérothermiques des couzes et
d'un site Natura 2000 7 X O limagnes". En revanche, aucun site Natura 2000 n'ast recensé au droit du projet.
. t histort La zone du projet se situe 1,8 km & 'ouest du monument historique du Menhir
g:n drs:nu;{r::n By qgﬁ de Sainte-Anne, classé par arrdté du 17 janvier 1924, Cependant, aucun site
X | O classé au patrimoine mondial de I'UNESCO n'est recensé & proximité du projet.
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4. Caractésistiques de l'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine

4.1 Le projet envisagé est-if susceptible d'avolr les Incidences suivantes ?
Veuillez compiéter le tablecu suivant ;

. ' ' De quelle nature ? De quelle Imporiance ?
Domaines de I'environnement : Oul ' Neon Appréclez sommairement limpact potentiel

| Les batiments devront avoir accés 3 I'eau pour les besoins sanitaires, pour
les commerces et pour des questions de sécurité {incendie...).
engendre-i-il des :
prélévements [x]
d'eau ?

O]

impliquero-t-il des

drainages / ou des |
modifications I — X
pravisibles des -
masses d'eau

soutemaines 7

Ressources = - =

esi-ll excédentaire |
en matérioux 7 0 X

est-il déficiiaire en
'matéraux 7

Sioui, utlise-Hiles | ] (X
ressources naturelles |

du sol ou du sous- |

sol ?

Milieu est-i susceptible
naturel d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de lo
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continultés
écologiques ?
est-il susceptible 0 X
d'avoir des
incidences sur les
Zones & sensibilité
particuligre
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

0
3
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de
volsinage

Engendre-i-il o
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Est-ll concemeé par
des risques
technologiques ?

Est-I concemé por
des risques naturels 7

Engendre-i-il des
risques santicires ?

Est-ll concemé por
dles risques
sanitoires 7

 Commodités

Est-il source de
bruit ?

Est-i concemé par
des nuisances
sonores ?

Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il conceme par
des nuisances
olfactives ?

Engendre-i-1 des
vibrations 7

Est-l concemé par
des vibrations ?

]

[

—

]

Une partie du site du projet est concernée par le risque nature! inondation
du bassin de la Tiretaine Sud.

En cas de crue centennale, une grande partie du parking étendu sera
susceptible d'étre inondé (d'aprés le dernier atlas des zones inondables de
la Tiretaine Sud datant de février 2015),

La cote des futures celiules commerciales sera rehaussée au dessus de
celle de plus hautes eaux, de maniére & rester hors d'eau en cas de crue
centennale,

Les entrées, sorties et démarrage des véhicules sont des sources de bruit
pour le voisinage, mais relativemnent localisées au parking lui-méme.
Cependant, il semble utile de rappeler que le projet se situe en zone
d'activités, ol 'on retrouve trés peu d'habitations. L'enjeu lié aux
commodités de voisinage semble donc ici peu important étant donné que
seuls les usagers du nouvel espace commercial seront dérangés, et ce de
maniére purement temporaire.

Des odeurs et des nuisances olfactives pourront &tre produites, issues des
véhicules (pots d'échappement, pneus frottant sur le sol...).

Les passages et la circulation des véhicules sont sources de vibrations,
toutefois limitées aux véhicules méme. Le prgjet en lui-méme n'est pas
source de vibrations.
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Pollutions

Palrimoine /
Cadre de
vie /
Population

Engendre-i-l des
émissions jumineuses 7

Est-l concemé par
des émissions
umineuses 7

Engendre-tl des

rrejets polluants dans

I'air ?

Engendre-i-i des
rejets hydrauliques ?

Si oui, dans quel
milieu ?

Engendre--il i
production
d'effluents ou de
déchefs non
dangereaux, inertes,
dangereux ?

Est-ll susceptible de
porter atteinte au
patimoine
architectural,
culturel,
archéologique et
paysager ?

Engendre-t-il des
modifications sur les
acfivités humaines
(agriculture,
sylviculture,
urbanisme /
aménagements) 7

=

IE.I

X]

(>4

S

L'éclairage permanent du parking et les phares des voitures seront sources
d'émissions lumineuses,

Les futurs batiments seront également concernés par des émissions
lumineuses du fait de leur localisation en centre urbain.

Le projet est destiné a accueillir des véhicules motorisés, sources de rejets
polluants. Aussi, les démarrages permanents des voitures vont participer &
cette émission de particules polluantes.

Les rejets hydrauligues, eaux usées comme eaux pluviales, seront recueillis
dans les réseaux existants {réseau pluvial et réseau d'assainissement
collectif & destination de la station d'¢puration des Trois Riviéres).

La phase travaux sera source de production de déchets, notamment inertes.
Les futurs commerces produiront des déchets ménagers et assimilés, non
dangereux,

Le projet est idéalement localisé (zone industrielle du Brézet) pour ne pas
perturber les activités humaines en milieu urbain.

Au contraire, il y aura une augmentation des services dans le cadre de la
regualification globale du site du projet (bAtiment vétuste de Yvan Beal
remplacé par des cellules commerciales nouvelles et augmentation du
nombre de places de parking).

B/10



4.2 Les Incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'élre cumulées avec d'aulres projets connus ?
Oul Non X Si oui, décrivez lesquelles ;

4.3 Les incidences dv projet identifiées au 4.1 sont-elies susceptibles d'avolr des effets de nature fransfrontidre 7
Oui Non X Si oui, décrivez lesquets :

7. Auto-évaluation (tacultatif}

Au regard du formulaire rempil, estimez-vous qu'll est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une étude d'impact ou
qull devrait en éire dispensé ? Expliquez pourquoi.

Le projet est un aménagement commercial idéalement situé dans la zone industrielle du Brézet et éloigné de tout milieu naturel
d'intérét,

Le seul enjeu identifié est la situation du site du projet vis-a-vis de la zone inondable de |a Tiretaine Sud : en cas de crue
centennale, une partie du secteur est en 2one inondable (d'aprés le demier atlas des zones inondables de la Tiretaine Sud de
février 2015). Le projet améliore la situation vis & vis du risque actuel d'inandation avec création du parking en lieu et place du
batiment avant projet et aménagement du plancher du batiment et de ses extensions & la cote minimale de 333.70 mNGF (z a la
cote du terrain naturel entourant le batiment).
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8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

1 L'annexe n°l infitulée « informations nominatives relatives au maitre d’ouvrage ou pétitionnaire » - non publiée ;

2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & détfaut, a une échelle comprise entre 1/14 000 &1 1/44 000 (H peut s'agir
d'extraits cartogrophiques du document d'urbanisme 'l existe) ;

' Au minimum, 2 photographles datées de la zone d'implantation, avec une localisation carfographique des prises

3 de vue, l'une devant permetire de situer le projet dans Fenvironnement proche et I'autre de le situer dans le
 paysage lointain ;

4 Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux rubriques 5° o), 6° b} et d), 8° 10°,
18°, 28° g et b), 32° 41° et 42° un projet de fracé ou une enveloppe de fracé ;

Sauf pour las ravaux, ouvrages ou aménagements visés aux rubriques 5° ), 4° b) ef d), 8° 10°, 18° 28° ) et b},
32°, 41° et 42° : plan des abords du projet {100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos
5 aérennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000

et 1/5000. Ce plan devra préciser |'affectation des constructions et terains avoisinants ainsi que les cancux, plans
d'eau et cours d'eou ;

8.2 Auires annexes volontalrement fransmises par le maitre d'ouvrage ou pétitionnalre

Veuiilez compléter le tableau cijoint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluafion, dinsi que fes
parties auxquelies elles se rattachent

Objet

¥. Engagement et signature

Je certife sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus X

Fatd | TQuw L Som. f L .- f#JL\ 2046 .

Signature
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